
 

 

ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 
 

No. 52 
 

(18 de noviembre de 2020) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA 
TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DEL TURISMO SOSTENIBLE, APROBADO 
MEDIANTE ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 18 DE 2017. 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 
PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo 18 del 21 de junio de 2017, el Consejo Académico aprobó el Plan 
de estudios correspondiente al programa Tecnología en Gestión del Turismo Sostenible. 
 
Que el Acuerdo 014 de 1999, por el cual se reforma el Estatuto General, establece en el 
artículo 20, numeral 10, que es competencia del Consejo Académico modificar los 
programas de pregrado y posgrado. 
 
Que mediante memorando 02-252-309 del 18 de noviembre de 2020, la Directora de 

Admisiones, Registro y Control Académico informa que atendiendo las recomendaciones 

del Programa se realizaron los siguientes cambios al plan de estudios enviado con el 

memorando 02-125-302 de fecha 13 de noviembre: Ajuste en el nombre de las siguientes 

asignaturas de séptimo semestre: FX1A3 "Gestión Humana en organizaciones turísticas" 

por "Gestión humana y liderazgo en organizaciones turísticas" FX2A3 "Innovación e ideas 

de negocios" por el de "Emprendimientos turísticos creativos y sostenibles"; de igual 

manera,  por solicitud de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera, se realizaron los 

siguientes ajustes: 1. Ofrecimiento de las siguientes asignaturas: CB1O3 Matemática 

financiera y costos básicos, CB2O3 Estadística Aplicada, AA0B3 Gestión Ambiental 

Empresarial, AA4A2 Administración Financiera, 2. Ajuste en los créditos académicos de la 

asignatura FX1D4 Trabajo de Grado de 3 a 4. 

Que el Consejo Académico en sesión virtual ordinaria del 18 de noviembre de 2020, aprobó 

dicha modificación. 

Que se requiere expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión. 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el plan de estudios correspondiente al programa 
Tecnología en Gestión del Turismo Sostenible, aprobado mediante Acuerdo 18 del 21 de 
junio de 2017, así: 
 
 

SEMESTRE I 

                   

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Hora 

Teórica 

Factor 
Hora 

Práctica 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Totales 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

FS1A3 

Café y 
Paisaje 
Cultural 
Cafetero  

3 1 2 2,0 2,0 6 9 16 16 32 96 144 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingenier
ía 

Industri
al y 

afines 

FS2A3 
Geografía 
turística 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Geografí
a, 

historia 

FS3A2 
Patrimonio 
Cultural 

2 1 1 2,0 2,0 4 6 16 16 16 64 96 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Antropo
logía y  

andre
Resaltado



 

 

artes 
liberales 

FS4A2 
Patrimonio 
Natural 

2 1 1 2,0 2,0 4 6 16 16 16 64 96 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Geografí
a, 

historia 

FS5A4 
Atractivos 
turísticos 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Comuni
cación 
Social, 

Periodis
mo y 
afines 

FS6A1 

Formación  
profesional 
integral 
(Formación 
humana) 

2 2 0 2,0 2,0 4 6 16 32 0 64 96 

Cursar y 
aprobar 

2 
créditos 
académi

cos 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Deporte
s, 

Educaci
ón Física 

y 
Recreaci

ón 

TOTALES 16 9 7     32 48   144 112 512 768   No. Asignaturas 6 

 
 
 

SEMESTRE II 

                   

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Hora 

Teórica 

Factor 
Hora 

Práctica 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Totales 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimien

to 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

FS213 

Administra
ción de 
organizacio
nes 
turísticas 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Simulta
neidad 

con  
Servicios 
turístico

s, 
Servicios 

de 
guianza 

e 
interpre
tacion 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administraci

ón, 
contaduría y 

afines 

Admini
stració

n 

FS2B3 
Servicios 
gastronómi
cos 

3 1 2 2,0 2,0 6 9 16 16 32 96 144 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administraci

ón, 
contaduría y 

afines 

Admini
stració

n 

FS3B3 

Servicios 
de 
alojamient
o 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administraci

ón, 
contaduría y 

afines 

Admini
stració

n 

FS4B2 

Servicios 
de 
atracción y 
agencias 
de viajes 

2 1 1 2,0 2,0 4 6 16 16 16 64 96 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administraci

ón, 
contaduría y 

afines 

Admini
stració

n 

FS5B3 

Servicio de 
guianza e 
interpretac
ión  

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Atractiv
os 

turístico
s 

Simulta
neidad 

con 
Adminis
tración 

de 
organiza
ciones 

turística
s y con 

Servicios 
turístico

s 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Comuni
cación 
social, 
periodi
smo y 
afines 

FS6B4 
 Servicios 
turísticos 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192 

Simulta
neidad 

con 
Adminis
tración 

de 
organiza
ciones 

turística
s y 

Servicios 
de 

guianza 
e 

interpre
tacion 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Economía, 
administraci

ón, 
contaduría y 

afines 

Admini
stració

n 

TOTALES 18 10 8     36 54   160 128 576 864   No. Asignaturas 6 

 
 
 
 



 

 

 
 

SEMESTRE III 

                   

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Hora 

Teórica 

Factor 
Hora 

Práctica 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Totales 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

CB1O3 

Matemática 
financiera y 
costos 
básicos 

3 3 0 2,0 2,0 6 9 16 48 0 96 144 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Matemá
ticas, 

Estadísti
ca y 

afines 

FS1C3 
Laboratorio 
gastronómic
o I 

3 0 3 2,0 2,0 6 9 16 0 48 96 144 Ninguno Práctica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingenier
ía 

industri
al, 

aliment
os y 

afines 

FS2C3 

Servicio de 
eventos y  
convencione
s 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 Ninguno 
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción, 
contaduría 

y afines 

Adminis
tración 

FS3C3 Electiva I 3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Servicio 
de 

guianza 
e 

interpre
tación  

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Deporte
s, 

educaci
ón física 

y 
recreaci

ón 

FS4C2 
Historia, 
identidad y 
turismo  

2 1 1 2,0 2,0 4 6 16 16 16 64 96 
Patrimo

nio 
Cultural 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Geografí
a, 

historia 

FS5C4 
Comunidade
s Anfitrionas 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192 

Simulta
neidad 

con  
Historia, 
identida

d  y 
turismo 

, 
Electiva 

I 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Sociolog
ía, 

trabajo 
social y 
afines 

TOTALES 18 10 8     36 54   160 128 576 864   No. Asignaturas 6 

 
SEMESTRE IV 

                   

Código Asignatura CA 
Horas 

Teóricas 
Semanales 

Horas 
Prácti

cas 
Sema
nales 

Factor 
Hora 

Teórica 

Factor 
Hora 

Práctica 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Totales 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

FS1D3 
Costos 
aplicados 

3 3 0 2,0 2,0 6 9 16 48 0 96 144 

Matemá
tica 

financie
ra y 

costos 
básicos 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción, 
contaduría 

y afines 

Contadu
ría 

pública 

FS2D3 
Laboratorio 
gastronómico 
II 

3 0 3 2,0 2,0 6 9 16 0 48 96 144 

Laborat
orio 

gastron
ómico I 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingenier
ía 

industri
al, 

aliment
os y 

afines 

FS3D3 PMS 3 1 2 2,0 2,0 6 9 16 16 32 96 144 

Adminis
tración 

de 
organiza
ciones 

turística
s; 

Servicios 
gastron
ómicos; 
Servicios 

de 
alojamie

nto 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Economía, 
administra

ción, 
contaduría 

y afines 

Adminis
tración 

FS4D3 OTA & GDS  3 1 2 2,0 2,0 6 9 16 16 32 96 144 

Servicios 
de 

atracció
n y 

agencias 
de viajes 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Economía, 
administra

ción, 
contaduría 

y afines 

Adminis
tración 

FS5D2 
Ecología, 
territorio y 
turismo  

2 1 1 2,0 2,0 4 6 16 16 16 64 96 
Patrimo

nio 
Natural 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Geologí
a, otros 
program

as de 
ciencias 
naturale

s 



 

 

FS6D4 
Turista 
Vivencial 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192 

Simulta
neidad 
entre 
OTA & 
GDS y 

Ecología
, 

territori
o y 

turismo,  

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Sociolog
ía, 

trabajo 
social y 
afines 

TOTALES 18 8 10     36 54   128 160 576 864   No. Asignaturas 6 

 
SEMESTRE V 

                                      

Código Asignatura CA 
Horas 

Teóricas 
Semanales 

Horas 
Prácti

cas 
Sema
nales 

Factor 
Hora 

Teórica 

Factor 
Hora 

Práctica 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Totales 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignatura
s 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

FS1E3 
Mercadeo 
de 
servicios 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Haber 
aprobad

o 67 
créditos 

Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economí
a, 

administ
ración, 

contadu
ría y 

afines 

Adminis
tración 

FS2E3 Electiva II 3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 
Electiva 

I 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales 

y 
humana

s 

Deporte
s, 

Educaci
ón Física 

y 
Recreaci

ón 

FS3E3 Electiva III 3 0 3 2,0 2,0 6 9 16 0 48 96 144 

Laborat
orio 

gastron
ómico II 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

industri
al, 

aliment
os y 

afines 

FS4E3 
 Gestión 
del 
servicio 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Simulta
neidad 

con: 
Gestión 

del 
patrimo

nio, 
Product

o 
turístico  

Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economí
a, 

administ
ración, 

contadu
ría y 

afines 

Adminis
tración 

FS5E2 
Gestión 
del 
patrimonio 

2 1 1 2,0 2,0 4 6 16 16 16 64 96 

Simulta
neidad 

con: 
Gestión 

del 
servicio, 
Product

o 
turístico   

Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales 

y 
humana

s 

Antropo
logía y  
artes 

liberales 

FS6E4 
Producto 
turístico  

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192 

Simulta
neidad 

con: 
Gestión 

del 
servicio,  
Gestión 

del 
patrimo

nio 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Economí
a, 

administ
ración, 

contadu
ría y 

afines 

Adminis
tración 

TOTALES 18 9 9     36 54   144 144 576 864   No. Asignaturas 6 

 
SEMESTRE VI 

                   

Código Asignatura CA 
Horas 

Teóricas 
Semanales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Factor 
Hora 

Teórica 

Factor 
Hora 

Práctica 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Totales 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignatura
s 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

FS613 

Supervisión 
de la 
calidad y 
control de 
procesos 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Haber 
aprobad

o 86 
créditos 

Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economí
a, 

administ
ración, 

contadu
ría y 

afines 

Adminis
tración 

 AA0B3 

Gestión  
Ambiental 
Empresaria
l 

3 1 4 1,0 0,8 4 9 16 16 64 64 144 

Haber 
aprobad

o 86 
créditos 

Teórico - 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

ambient
al, 

sanitaria 
y afines 

FS2F4 
Trabajo de 
grado – 
Electivas 

4 0 4 2,0 2,0 8 12 16 0 64 128 192 

Haber 
aprobad

o 86 
créditos 

Práctica 
Cualitati

va 

Ciencias 
de la 

educaci
ón 

Educaci
ón 



 

 

para las 
rotaciones 

FS3F3 

Formación  
profesional 
integral  
(Ciudadaní
a y 
democraci
a)  

3 3 0 2,0 2,0 6 9 16 48 0 96 144 

Cursar y 
aprobar 

3 
créditos 
académi

cos 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales 

y 
humana

s 

Ciencia 
Política, 
Relacion

es 
Internac
ionales 

TOTALES 13 6 9     24 39   96 144 384 624   No. Asignaturas 4 

 

Ciclo CREDITOS 

A
C

U
M

U
LA

D
O

 C
R

ÉD
IT

O
S 

A
C

A
D

ÉM
IC

O
S

 

 

  

 

  UBICACIÓN SEMESTRAL 

TE
C

N
O

LO
G

ÍA
 

16 16 0 8 0 8 

18 34 9 25 9 25 

18 52 26 43 26 43 

18 70 44 61 44 61 

18 88 62 79 62 79 

13 101 80 94,5 80 94 

(*) Estudiantes que tengan pendientes 
asignaturas y trabajo de grado para 

optar su título 
95,5 101 95 101 

 
    Tecnología 

    Semanales Totales 

Horas Teóricas 52 832 

Horas Prácticas 51 816 

Horas sin Acompañamiento Docente 200 3200 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 303 4848 

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 101 101 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  34   

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 
 
Publíquese y cúmplase 
 
Dado en Pereira, en sesión virtual realizada a los dieciocho (18) días del mes de noviembre 
de 2020. 
 
 
 
 
LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO  LILIANA ARDILA GÓMEZ 
Presidente       Secretaria  


